Gregorii S. Romanæ Ecclesie super excerptum de Romanorum pontificum et aliorum sanctorum auctoritatibus. Dilecto Domino D. sancti Jacobi Ecclesie, etc.

nia ordinem seruat. De in testimonio producuntur ex dictis Patrum, in quibus (raro tamen) quidam canones conciliorum iununtur, nec non ex capitularibus, ex novellis atque Theodosiano codice.

3. Ms. exemplum Vat. 3832 sæculi XI vel XII, post nonnulla integra, vel in partes sacra documenta ex Pseudo-Isidoro excerpta, collectionem profert in duos libros distinctam, quorum primus continet capitula sive titulos 360, secundus vero sero totidem, qui tamen non signantur numero nisi usque ad titulum 54. Primum caput libri primi inscribitur *De primatu Romanæ Ecclesiæ*, et incipit: *Si difficile et ambiguum*, etc., quod caput ex hac collectione fortassis excerptum, cum separatim inventum fuerit a Joanne Wenzelstino, uti nos quoque illud separatim uacui sumus in ms. Vat. 4977 et in alio apud eminentissimum Passionem; ab eodem editum fuit cum Hadriana collectione Montisæ anno 1525, et exinde insertum legitur tom. I Conciliorum edit. Ven. col. 65. Alia capitula ayunt de monasteriis, de iudiciis, de matrimonio, de peruriis, de clericis, de ordinibus, etc. Scrat utriusque documentis suppositis. Decretum Gelasio inscriptum de libris recipiendis vel non recipiendis interpolatum producit, de quo actum est part. II, c. 11, § 5. Profert ordinem ad dandum penitentiam, cuius initium est: *Presbyteri admonere debent plebem sibi subjectam*, etc., uti apud Barchardum legitur lib. XIX c. 2 et seqq. In fine additur epistola Urbani pape ad Gibbardum Constantensem episcopum data XVI kal. Maii anno 1039, quæ edita est tom. XII Concil. col. 737. Hinc collectionis tempus colligi potest.

4. Codex Vat. 1339 sæculi XI collectionem canonum complectitur distributam in libros quinque, cui hic titulus in iuseculis litteris scriptus præfigitur pag. 45: *In Christi nomine incipit liber canonum ex multis sententiis Patrumque dictis deservatus, in quo constant remedia animarum ex diversis doctoribus sumpta, pro omnibus qui in innumrabilibus casibus lapsi sunt. Omnia, dulcissimi frutes, quæ ad utilitatem animarum pertinent, in hoc valebitis reperire volumine; quod nisi paribus, qui in his divinis refugiet (legendum videtur quod si partibus quinque divinum refugiet), non tenentis causa, sed charitatis remedioque languentium profecto hic congestus est liber: unde si lector prudens perscrutari caraverit, de cunctis vitiis dignam in eo inveniet medicinam. In præfatiuncula quæ subsequitur, hæc collectio *Manuale* vocatur, eoque congesta dicitur pro amore cuiusdam Luponis sacerdotis valde amabilis. Liber primus, divinus in capiti 164, inscribitur: *De gradibus et nominibus, de ministeriis ac meritis, de qualitate vel ordinatione clericorum*. Secundus, distributus in capita 178, *De primatibus Ecclesiæ, et de concilio [cccxxvii] temporibus, de vita et castitate clericorum, præcipue de prohibitione consortii cum mulieribus, et de feminis quæ in fornicatione cum clericis deprehensæ sunt*. Tertius, distinctus in capita 271, *De baptismo, et chrismate, atque de die dominico, ac festivitatibus sanctorum*. Hæc in titulo hujus libri tertii. At ex tabula capitulorum addendum est: *De decimis et redditibus Ecclesiæ earumque divisione; de oblationibus votorum et defunctorum; de tribus generibus excommunicatorum, de tonsura, de ministerio altaris, de horis canonicis, de excommunicatione, de sepultura, de Eucharistia, qualiter accipienda ac veneranda sit; de sortibus et auguriis, de ducatu barbarorum, de bestialis inaniibus, de origine seruorum*. Liber quartus, distinctus in cap. 424, hoc titulo prænotatur: *De utilitate penitentiarum et gratia commisionis etiam in ultimis positæ, et de aliis causis christiunitatis oblentis*. De variis autem criminibus et de operibus satisfactoriis late disseritur. Liber quintus, in cap. 210, *De legitimis conjugis, et de raptoribus, et plurimis nuptiis, atque de concubinis*. Cuius libro præmittitur tabula capitulorum hac epigraphic: *Incipiunt capitula breviarium*: ex quibus patet breviarium et capitula*